
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

4384 – Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de 
Defesa Social; 181 – Policiamento; 1184 – Segurança para 
Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade Operacional 
dos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos Órgãos do 
SESP; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

ADITIVOS ANTERIORES:
1º T.A. - 15/09/05 – Alteração de Vigência.
2° T.A. - 30/03/06 – Alteração de Valor e Dotação 
Orçamentária.
3° T.A. - 15/09/06 – Alteração de Vigência.
4° T.A. - 27/08/07 – Alteração na Execução dos Serviços, Valor 
e Dotação Orçamentária.
5° T.A. - 14/09/07 – Alteração de Vigência e Dotação 
Orçamentária.
6° T.A. - 12/09/2008 – Alteração de Vigência e Dotação 
Orçamentária.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 412/2009-DG/CDRH, DE 12.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora de relotação na Sede 
deste Órgão, constante do Requerimento datado de 17.12.2008, 
protocolado sob o nº 2008/556718, baseada nos arts. 3º e 152, 
da Lei 5.251, de 31.07.1985, e,
CONSIDERANDO também, o deferimento da solicitação pelo 
Parecer 8823/2008-PROJUR,
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57195469/1, da Portaria 405/2009-
DG/CDRH, em virtude da relotação efetivada pela Portaria 
041/2009-DG/CDRH, baseada nos arts. 3º e 152, da Lei 5.251, 
de 31.07.1985.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11.03.2009.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 406/2009-DG/CDRH, DE 11.03.2009

OBJETIVO: Retificar na Portaria 324/2009-DG/CDRH, que 
concedeu diárias aos servidores JOÃO CORRÊA DA SILVA 
JUNIOR e MARIA LUCIEIRE MIRANDA LIMA, os dados referentes 
ao período de deslocamento.
onde se lê: 02/03/09 a 21/03/2009, leia-se: 03/03/09 a 
22/03/2009

PORTARIA Nº 407/2009-DG/CDRH, DE 11.03.2009
SERVIDOR: Sebastião Cláudio do Nascimento Nunes (A DISP S/
ÔNUS)
Nº DE DIÁRIAS: 29 e ½.
PERÍODO: 12/03 a 10/04/2009
DESTINO: Castanhal, Capanema, Paragominas, Barcarena e 
Abaetetuba
OBJETIVO: a fim de realizar procedimento da comissão de 
leilão, naqueles municípios.

PORTARIA Nº 408/2009-DG/CDRH, DE 11.03.2009
SERVIDOR: André Pereira de Araújo (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 28/01 e 29/01/2009
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de atender solicitação do gerente da agência 
daquele município.
EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 409/2009-DG/CDRH, DE 11.03.2009
Nome: JEAN RUDSTEDT GATO BARROS
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 410/2009-DG/CDRH, DE 11.03.2009
Nome: EDUARDO SOUZA SOLANO
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$-1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 – R$-600,00
339033 – R$-200,00
339036 – R$-300,00
339039 – R$-200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº019/2006 - DETRAN-PA / LOC. SOURE

Nº DO TERMO ADITIVO: 3°
Nº DO CONTRATO: 019/06.

OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a locação de 01 (um) imóvel urbano sito à 2ª 
Rua, nº542, Bairro Centro, no município de Soure-PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do aluguel mensal da 
presente locação é de R$900,00 (novecentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 

hipótese prevista no art. 24, inciso X da Lei nº8.666/93, 
constante no processo n° 75061/2006 – DETRAN-PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o Sr. Madiel 
Bezerra do Nascimento, inscrito no CPF/MF nº23.390.482-49 .
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a Cláusula 
Quarta – Do Prazo de Locação e a Cláusula Nona - Dos Recursos 
Financeiros.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início:13/03/2009. Término: 
12/03/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201- Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1184 – Segurança para Todas e Todos; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 2590 – 
Modernização dos Órgãos do SESP; 125 – Apoio Administrativo; 
125 - Normatização e Fiscalização; 0125 – Apoio Administrativo; 
4534 – Operacionalização das Ações Administrativas; 339036 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física; Fonte de 
Recursos:0261 - Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LIVIO RODRUGUES DE ASSIS
Diretor Geral – DETRAN/PA

ADITIVOS ANTERIORES
1° TAC. - 12/03/07 - Alterar a Cláusula Quarta – Do Prazo de 
Locação; Cláusula Quinta – Do Aluguel e Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros.
2° TAC. - 12/03/08 - Alterar a Cláusula Quarta – Do Prazo de 
Locação; Cláusula Quinta – Do Aluguel e Cláusula Nona – Dos 
Recursos Financeiros.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 388/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

ADRIANA 
BATISTA 
FONSECA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 02/01/2007 BOM 63551/2009

GLEYDSON JOSÉ 
MIRANDA DA 

PAIXÃO

TÉCNICO EM ADM. E 
FINANÇAS/ CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS
02/01/2007 BOM 63563/2009

JOSÉ CARLOS 
DE OLIVEIRA 

GARCIA JÚNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/01/2007 BOM 63584/2009

MARCOS 
FABRÍCIO 
ALENCAR 

GONÇALVES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/01/2007 BOM 69534/2009

KÁTIA MARIA DA 
SILVA FERREIRA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 04/01/2007 BOM 6394/2009

RODRIGO 
GALENDE 

MARQUES DE 
CARVALHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 08/01/2007 EXCELENTE 63677/2009

CLAYTON DE 
FARIAS CALDAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 09/01/2007 BOM 63696/2009

LEONARDO 
BATISTA PEREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 12/01/2007 BOM 63707/2009

MARCELO 
HENRIQUE 
CARDOSOS 

SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 12/01/2007 BOM 63723/2009

CARLOS JORGE 
ALMEIDA BRASIL

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 15/ 01 /2007 BOM 63735/2009

DANIELLE 
OLIVEIRA DE SÁ

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 BOM 63744/2009

EDILEUSA MARIA 
DE CASTRO LEÃO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 EXCELENTE 63755/2009

GLEICE SANTOS 
DIAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 EXCELENTE 71218/2009

LORENA ARAÚJO 
DINIZ BARROS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 BOM 63763/2009

LUIZ GUSTAVO 
DIAS FERREIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 EXCELENTE 63774/2009

MARCÍLIO 
DOS SANTOS 
GONÇALVES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 EXCELENTE 63791/2009

MAURICÉLIA 
SILVA 

RODRIGUES

TÉCNICO EM ADM. E 
FINANÇAS/ CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS
15/01/2007 BOM 63813/2009

MARYLIN LIMA 
DE MATTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 BOM 63873/2009

PABLO CONDURÚ 
MONTEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 BOM 63885/2009

WELLIAN 
MOREIRA DOS 

SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15/01/2007 BOM 63902/2009

FLÁVIO 
FERNANDES 

GOMES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 13/11/2006 BOM 63523/2009

HERBETH LUIZ 
DO NASCIMENTO 

DIAS

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/12/2006 BOM 63532/2009

JANILSON DO 
ESPÍRITO SANTO 
DA CONCEIÇÃO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 01/12/2006 BOM 71135/2009

ATILA DE MORAIS 
MACHADO MOTORISTA 15/12/2006 BOM 63541/2009

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 389/2009-DG/CDRH, DE 10.03.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
Considerando o estabelecido no Decreto nº 1.945, de 
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de 
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e 
das fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
Homologar o resultado do relatório final da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio 
Probatório dos servidores abaixo listados, devidamente 
submetidos e aprovados com os respectivos conceitos, 
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

DOMINGOS DA 
PAIXÃO PEREIRA 

JÚNIOR

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 01/11/2006 BOM 39308/2009

GEISE BARBOSA 
DOS ANJOS

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 01/11/2006 BOM 32568/2009

JOELMA MELO 
PEREIRA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 01/11/2006 BOM 32605/2009

LUCIANO ISHIGURO 
SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 01/11/2006 BOM 32617/2009

VANESSA DIAS DOS 
SANTOS

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 01/11/2006 EXCELENTE 32678/2009

MARCELO PEIXOTO 
MENDES

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 01/11/2006 BOM 39310/2009

ALEXANDRE VIEGAS 
DA SILVA LOYO

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 06/11/2006 BOM 39315/2009

LUIS CARNEIRO DA 
PONTE

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 06/11/2006 BOM 32857/2009

ANTONIO EDILSON 
DA SILVA OLIVEIRA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 07/11/2006 BOM 32870/2009

ADNILSON PEREIRA 
DA COSTA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 39319/2009

AELSON PEREIRA 
DE SOUZA JÚNIOR

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33034/2009

AGOSTINHO 
SCHMITT

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33091/2009

ALANA DE JESUS 
LOBATO SERRÃO 

GONÇALVES

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33113/2009

ANA DO SOCORRO 
TRINDADE DE 

MAORAES

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33119/2009

CLÁUDIO MÁRCIO 
ALVES DA COSTA

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 EXCELENTE 33124/2009

DAYANE ROBERTA 
DA SILVA 

BONIFÁCIO

AUXILIAR 
ADMINISTATIVO 13/11/2006 BOM 33130/2009


